
EXPECTATIVAS

Dif. % Dato Trim. 
Anterior

Opinión sobre el 
Último Trim. (*)

Expectativas (*) 
Trim. Entrante

Cantabria 121,5 16,2% -25,5 -32,8

Asturias 114,9 12,6% -29,6 -35,2

Cataluña 106,9 12,6% -37,5 -35,3

Aragón 109,6 12,6% -36,6 -40

Galicia 104,8 12,6% -34 -42,8

Valencia 100,7 12,0% -38,7 -35,3

Castilla y León 112,1 11,4% -33,1 -43,5

Andalucía 107,7 11,1% -37,8 -40,5

España 105,5 10,5% -38,8 -41,3

Madrid 99,4 10,1% -41,9 -41,3

La Rioja 103,0 8,6% -42,9 -46,4

Murcia 101,9 8,4% -37,3 -38,1

Extremadura 112,1 8,3% -31,2 -36,1

Canarias 93,5 8,2% -48,5 -56,8

Baleares 93,1 7,1% -58,5 -67

País Vasco 101,9 6,9% -45,7 -41

Navarra 105,1 6,9% -40,9 -42,4

Castilla-LM 113,0 5,9% -42,8 -43,8

(*) Diferencia en p.p. entre opiniones favorables  y opiniones desfavorables
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SITUACIÓN

COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS

INDICADORES DE CONFIANZA EMPRESARIAL
CUARTO TRIMESTRE - 2020

(Base 1º trimestre 2013)

Fuente: Elaboración propia CES a partir de datos INE y Comisión Europea.

CESCyL Informa.
El Índice de Confianza Empresarial Armonizado (ICEA) sube un 10,5% en el cuarto trimestre de 2020
respecto al tercero (Castilla y León sube un 11,4%). El 8,1% de los establecimientos empresariales prevén
un trimestre favorable y el 49,4% son pesimistas sobre la marcha de su negocio.

La confianza se resiente más en las comunidades autónomas en las que el turismo es parte fundamental
de su economía. En Illes Balears el saldo de expectativas es de −67,0 puntos y en Canarias de −56,8.
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(base 100 = 2013 1ºT)

105,5

112,1

90
95

100
105
110
115
120
125
130
135
140
145
150

2013T1 2014T1 2015T1 2016T1 2017T1 2018T1 2019T1 2020T1

Índice de confianza empresarial armonizado
(base 100 = 1ºT 2013)

CASTILLA Y LEÓN
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Opinión sobre Ultimo Trimestre (*)

-41,3
-43,5

-80

-70

-60

-50

-40

-30

-20

-10

0

Ca
nt

ab
ria

As
tu

ria
s

Ca
ta

lu
ña

Va
le

nc
ia

Ex
tr

em
ad

ur
a

M
ur

ci
a

Ar
ag

ón
An

da
lu

cí
a

Pa
ís

 V
as

co
Es

pa
ña

M
ad

rid
N

av
ar

ra
G

al
ic

ia
Ca

st
ill

a 
y 

Le
ón

Ca
st

ill
a-

LM
La

 R
io

ja
Ca

na
ria

s
Ba

le
ar

es

Expectativas Trimestre Entrante (*)
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Indicador de Sentimiento Económico (ESI) e Indicador de Clima de 
Negocios (BCI). Comisión Europea.

ESI.ESPAÑA

ESI.UE

ESI: Media ponderada de indicadores de 
confianza de 5 sectores: Industrial, 
Servicios, Cosumidores, Comercio 
Minorista y Construcción.

BCI.Euro Area

BCI: Balance de opiniones
en la Industria Manufacturera 
sobre cuestiones clave (tendencia
de la producción, entradas de 

pedidos, stocks, exportación, 
expectativas de precios, y de
empleo, entre otras).

@cescyl 

#ReconstruccionJusta17.6 Mejorar la cooperación regional e internacional Norte-Sur, Sur-Sur y triangular en materia de ciencia, tecnología e innovación y el 
acceso a estas, y aumentar el intercambio de conocimientos en condiciones mutuamente convenidas, incluso mejorando la coordinación 
entre los mecanismos existentes, en particular a nivel de las Naciones Unidas, y mediante un mecanismo mundial de facilitación de la 
tecnología.
https://www.un.org/sustainabledevelopment/es/globalpartnerships/


